
 Spravodajca mesta/2022/ročník XXIV/január/ č.2

TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Spravodajca mesta Turzovka KYSUCE   č.1/12. január 20228

V Dúhe sa vykuruje plynom

V budúcom roku oslávime 
storočnicu futbalového klubu

Výstava Filipa Majerčíka 
Z očí do srdca

Prvým občanom nášho mesta 
v roku 2022 je Jakubko

Štatistika obyvateľstva k 31. 12. 2021

V nedeľu 9. januára o 9.20 hod. sa v Čadci narodil prvý Turzovčan Jakub Janek 
šťastným rodičom  Nikole Kuchárovej  a Jakubovi Janekovi. 

 Chlapčekovi a celej rodine želáme veľa zdravia, šťastia a lásky v kruhu najbližších.

Nízkoprahové denné centrum Dúha 
už niekoľko rokov poskytuje služby 
pre sociálne znevýhodnených obyva-
teľov mesta. Nachádza sa v kamennej 
budove bývalej školy na Vyšnom 
konci. 

Budova bola  donedávna vykurova-
ná elektrickými priamo výhrevnými 
zariadeniami. 

Tento spôsob vykurovania bol ener-
geticky a  finančne náročný. Preto sa 
vedenie mesta rozhodlo investovať do 
výmeny zdroja a rozvodu vykurovania. 

Ešte na konci minulého roka boli do 
celej budovy umiestnené radiátory a do 
technickej miestnosti  bol zakúpený ply-
nový kotol na vykurovanie a ohrev vody. 

 Celková investícia z vlastných zdro-
jov  mesta je takmer 13 000,- Eur.

V  budúcom roku si bude náš 
futbalový klub Tatran Turzovka 
pripomínať storočnicu od svojho 
vzniku, resp. prvého zdokumento-
vaného zápasu. 

V  utorok 11. januára sa na mest-
skom úrade stretli zástupcovia fut-
balového klubu Tatran s primátorom 
mesta Ľubomírom Golisom a  jeho 
zástupkyňou Vierou Belkovou, aby sa 
vzájomne informovali o predstavách 
a možnostiach osláv toho významné-
ho jubilea. Prezident FK Tatran La-
dislav Hejčík informoval prítomných 
 o  zámere pripraviť reprezentatívnu 

monografiu o  turzovskom futbale, 
ďalej o  zorganizovaní tradičného 
turnaja o  Pohár Česko- slovenskej 
vzájomnosti a  sprievodných kultúr-
nych akciách.  

Futbalová monogra� a bude dielom 
kolektívu autorov pod zostavovateľ-
skou taktovkou archivára Drahomíra 
Veličku. „Do publikácie by mali byť 
zaradené kapitoly o dejinách klubu 
od jeho začiatkov,   jednotlivých 
futbalových sezónach s  výsledkami 
a konečnými tabuľkami či najstaršom 
futbalovom turnaji na Slovensku. 
Všetko doplnené zaujímavým ilu-
stračným materiálom: dobovými fo-

togra� ami, propagačným materiálom, 
dokumentmi a podobne,“ informoval 
Drahomír Velička.   

Vedenie mesta tlmočilo zástup-
com FK svoju podporu a  vyjadrilo 
presvedčenie, že 100. výročie vzniku 
vtedajšieho športového klubu v Tur-
zovke bude spomenutými aktivitami 
dôstojne pripomenuté a zároveň bude 
príležitosťou na zorganizovanie kva-
litných športových a  spoločenských 
akcií. 

  Obe strany sa na záver dohodli, 
že zástupcovia klubu budú vedenie 
mesta o  postupujúcich prípravných 
prácach priebežne informovať.

Mesto Turzovka pozýva priazniv-
cov výtvarného umenia na výstavu 
Filipa Majerčíka pod názvom Z očí 
do srdca. 

Výst ava  bude  nainšt a lovaná 
v  priestoroch Kultúrneho domu R. 
Jašíka od 1.  do 28. februára v čase od 
9.00 do 15.00 hod.

Filip Majerčík pochádza z malebnej 
dediny v Turci obklopenej čnejúcimi 
horami a  voňavými lúkami. Návšte-
vy múzeí a  umeleckých galérií ho 
inšpirovali k  prvým pokusom o  ich 
zachytenie na plátno. Študoval na ZUŠ 
P. Mudroňa v Martine, kde si osvojil 
techniky maľby. Dnes sa učí a  zdo-
konaľuje najmä pomocou internetu. 
V  jeho amatérskej tvorbe dominuje 
krajinomaľba, ale zaľúbenie nachádza 
vo svojej fantázií vo forme abstrakcie 
a suprealizme.

Video prezentáciu výstavy si bude-
te môcť  pozrieť na webovej stránke 
Turzovskej televízie, facebooku TVT 
alebo Kultúrneho domu Turzovka. 
Viac Informácii získate na tel. č. : 
041/4209370 alebo na www.turzov-
ka.sk.

Počet obyvateľov k 31.12.2020 7.350
Počet obyvateľov k 31.12.2021 7.160
Počet mužov 3.550, počet žien 3.610

Vekové zloženie obyvateľov:
0 – 5 ročné deti 349
6-15 ročné deti 662
16-18 ročná mládež 208
19-61 roční dospelí 4.479
62-97 roční 1.462

V roku 2021 sa narodilo 53 detí, z toho 26 chlapcov a 27 dievčat. Mimo 
manželstva sa narodilo 16 detí.

Zomrelo 111 občanov - 45 mužov a 66 žien, 31 občanov zomrelo  v Turzovke, 
ostatní mimo mesta, najčastejšie v Čadci, Žiline, Martine a iných mestách a 
obciach SR a v ČR . Priemerný vek zomrelých bol 74 rokov.

K trvalému pobytu sa prihlásilo 47 občanov, z trvalého pobytu sa odhlásilo 
107 občanov, do iných miest a obcí Slovenska  a do cudziny, väčšinou do Českej 
republiky a iných štátov EU.

Počty obyvateľov podľa mestských časti:
Stred  3.077
Predmier 1.250
Vyšný koniec 1.205
Hlinené 820
Závodie 387
Turkov 206

Obyvateľov bez adresy /bezdomovci/ a občania, ktorým bol zrušený trvalý 
pobyt je 215. Obývaných rodinných domov je v meste 1.346 a bytov v bytových 
domoch je 865.

Najstaršia občianka p. Rozália má 97 rokov.
Priemerný vek obyvateľov je 40,9 rokov.

 V roku 2021 sa konalo sčítanie obyvateľstva, na základe ktorého došlo v šta-
tistike k viacerým opravám, mazaniu duplicít a korekcii obyvateľstva. 

Spracoval: Drahoš Bernát, matrikár
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Výber pracovných udalostí a zaujímavostí zo života nášho mesta

ROK 2021 V SAMOSPRÁVE

 Január – samospráva zaviedla dve významné zmeny v zbere odpadu – 
vážiaci zber komunálneho odpadu a zber BIO odpadu aj na sídlisku, na MPS 
boli vymenené staré garážové dvere za nové elektrické, diaľkovo ovládané, 
mesto realizovalo ďalšie protipovodňové opatrenia pri zelených bytovkách 

 Február – v  mestskej knižnici sa konala revízia knižničného fondu, 
deti zo školského klubu a deti z materskej školy sa rozlúčili s fašiangovým 
obdobím kultúrnym programom a pochovávaním basy, začalo celoslovenské 
sčítanie obyvateľstva, v centre mesta pribudli nové nádoby na olej a tuk

 Marec –  priestory bývalej ZUŠ boli po kompletnej rekonštrukcii 
odovzdané do užívania klubom seniorov a kultúrnym a záujmovým or-
ganizáciám, spojenej škole pribudla nová výpočtová technika, päť starých 
kamier v centre mesta bolo vymenených za nové moderné, v priestoroch 
KD sa konala veľkonočná výstava, na ktorej boli vystavené vlastnoručne 
vyrobené Moreny detí zo Spojenej školy

 Apríl – zápis do 1. ročníka prebiehal elektronicky – zapísaných bolo 
41 prváčikov, výtvarník Richard Karl prezentoval svoje výtvarné diela na 
výstave Krehkosť akvarelu, pracovníci samosprávy a žiaci a pedagógovia 
Spojenej školy sa zapojili do čistenia mesta počas akcie Deň Zeme, v Šar-
kparku a pri základnej škole sa staval máj, začalo sa s výstavbou kompos-
toviska pri starej tehelni

Máj –  pri pamätníku M. R. Štefánika si vedenie mesta pripomenulo 102. 
výročie od smrti Milana Rastislava Štefánika, 76. výročie oslobodenia mesta 
a 125 výročie prvého pôvodného pamätníka, v centre mesta boli odborne 
ošetrené chránené lipy, v  Spojenej škole sa konala beseda s  Gabrielou 
Futovou, v KD sa konalo podujatie pripomínajúce ľudové zvyky a tradície 
Jánskych ohňov, námestie, pešiu zónu a parky skrášlili letničky, v centre 
mesta sa vysádzali stromčeky

 Jún – začalo sa s výstavbou chodníka v dĺžke 160 metrov v Závodí, v 
materskej škole sa konala športová olympiáda, počas MDD potešil deti 
hudobno- zábavným programom Strýko Baltazár, v odľahlých lokalitách 
Turkova, Hlinenom a Predmieri sa rekonštruovali cesty, v  kultúrnom 
dome bola nainštalovaná výstava Výtvarné spektrum, futbalisti Tatranu 
postúpili do IV.ligy,

 Júl –  na ihrisku FK Tatran sa zrealizoval vrt úžitkovej vody a  nový 
zavlažovací systém trávnika,
začalo detské kultúrne leto v rámci, ktorého vystúpili na am� teátri Dúhalka 
a Sníček z TV Jojko, vo výstavných priestoroch bola nainštalovaná zaují-
mavá výstava Wiliama Jaroša pod názvom V ríši farieb, konal sa 24. ročník 
tradičnej Beskyd Rallye, začala sa rozsiahla rekonštrukcia spoločenskej sály 
v Predmieri, ďalšie protipovodňové opatrenia  sa realizovali v Hlinenom 
v lokalite u Blažkov

 August – konali sa Turzovské hody a  Beskydské slávnosti, na konci 
prázdnin prebiehala netradičná letná škola, pred šatňami na futbalovom 
ihrisku bola vybudovaná nová spevnená plocha s nápisom zo zámkovej 
dlažby FK Tatran a zabudované bolo aj nové verejné osvetlenie, v areáli zák-
ladnej školy sa upravil a zaasfaltoval zle prechodný terén ku školskej jedálni 

 September - am� teátru pribudla nová časť oplotenia, začalo sa s vý-
stavbou dlho očakávaného zariadenia pre seniorov na Vyšnom konci, do 
základnej školy nastúpilo 515 žiakov, detské kultúrne leto vyvrcholilo 
podujatím Maliny Jam, konala sa výročná členská schôdza Dobrovoľného 
hasičského zboru, pred Mestským úradom sa konali Kysucké športové 
dni, Osobnosťou Kysúc za celoživotné príkladné pôsobenie vo všetkých 
oblastiach kultúry sa stal Ivan Gajdičiar, v rámci pretekov Okolo Slovenska 
prechádzal Turzovkou pelotón cyklistov s  trojnásobným majstrom sveta 
Petrom Saganom

 Október – na cintoríne sa začalo s  výstavbou urnovej steny, mesto 
zorganizovalo zbierku Ponožkový október, novými ponožkami bolo pote-
šených 18 rodín v zlej � nančnej situácii,  pripomenuli sme si Deň vojnových 
veteránov, výstava šarkanov skrášlila priestory v knižnici, v ŠKD sa konala 
Halloweenska party, v kultúrnom dome bola pri príležitosti 405. výročia 
smrti Juraja Turza, zakladateľa Turzovky nainštalovaná výstava, postupne 
bolo vymenených alebo doplnených 14 ks hlásičov mestského rozhlasu 

 November – v KD bola nainštalovaná výstava Vladimíra Mičienku 
Krajina plná ticha a  pokoja, prírodný am� teáter dostal novú podobu- 
zrekonštruované bolo pódium a  postavená bola nová drevená zástena, 
vyhotovený bol nový dokument nízkouhlíkovej stratégie, ktorý pomôže pri 
ochrane životného prostredia, zrekonštruovali sa miestne komunikácie - 
v MČ Turkov, Predmier a Hlinené, za telocvičňou základnej školy vyrástol 
nový plot, vstup do školy spríjemňuje nová estetická kovová brána

December – mesto vydalo nový mestský kalendár, mestské zastupiteľstvo 
schválilo rozpočet mesta na rok 2022, v priebehu roka mesto poskytlo pro-
stredníctvom 9 opatrovateliek služby 20  klientom, v kultúrnom dome bola 
nainštalovaná vianočná výstava, v Nízkoprahovom dennom centre Dúha 
bolo prerobené elektrické kúrenie na kúrenie plynom, začalo sa s výstavbou 
2. etapy cyklochodníka popri ceste Čadca - Makov od benzínovej stanice 
k mostu do Hlineného, v roku 2021 bolo v Mestskej knižnici zakúpených 
585 ks nových kníh, rozvoz stravy sa zabezpečoval pre 113 klientov

Celý rok bol ovplyvnený pandémiou koronavirusu, ktorá zasiahla do všet-
kých aktivít v meste. Napriek tomu sa podarilo splniť naplánované úlohy 
a projekty pre skvalitnenie života našich občanov.

Amfiteáter dostal novú podobu. V Predmieri bude o niekoľko týždňov nová moderná spoločenská sála.

DFS Bukovina potešila divákov Beskydských slávností. V Závodí pribudla ďalšia časť chodníka.

Dúhalka na amfiteátri roztancovala deti. Vo viacerých častiach mesta sa asfaltovalo.

Na sídlisku pribudla nová zeleň. Vstup do ZŠ spríjemňuje nová vstupná brána s lavičkami.

Pripomenuli sme si Deň vojnových veteránov. Výstavba sociálneho zariadenia pre seniorov napreduje.

Radosť Tatranu pri postupe do 4. ligy. Začalo sa s výstavbou 2.etapy cyklochodníka.


